
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 662 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTO  MANUTENZIONE  URGENTE  STORAGE  EMC2  NS-120  A 
SERVIZIO  DELL'INFRASTRUTTURA  TECNOLOGICA  DELL'ENTE. 
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  1.166,32  (IVA  INCLUSA).  CODICE  CIG: 
ZD91F9DA03. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-         con Determinazione Dirigenziale n. 1200 del 05.08.2009 venivano definiti i criteri 
per l'affidamento della fornitura di un sistema virtualizzato per dati e servizi correlati e 
demandato all'ufficio Economato l'espletamento della procedura di gara per un importo 
di Euro 181.050,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

-         con  Determina  Dirigenziale  n.94  del  22/01/2010  la  fornitura  suddetta  veniva 
aggiudicata alla ditta TERASYSTEM spa di Roma, per un importo complessivo di Euro 
158.400,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

Considerato che: 

-         il sistema di monitoraggio ha rilevato un errore sullo storage EMC2 NS 120 relativo a 
“SPS Battery”;

-         lo storage è fondamentale per il funzionamento dell’intera infrastruttura, ospitando 
sia  i  server  virtuali,  sia  i  DB  degli  applicativi,  sia  i  dati  degli  utenti  ed  è  quindi 
indispensabile procedere all’urgente sostituzione della batteria esausta;

-         il  contratto  di  assistenza,  affidato  con  determinazione  dirigenziale  n.  18  del 
9/01/2017 alla Ditta ECONOCOM International SPA, non copre il guasto rilevato;

Dato atto che: 

-         si  è  proceduto  ad  interpellare  in  via  d’urgenza  la  sopracitata  ditta  ECONOCOM 
International  SPA,  Via  Marcello  Nizzoli,  8  Milano,  richiedendo  un  preventivo  per  la 
sostituzione della batteria esaurita;

-         che la stessa Ditta ha fatto pervenire il preventivo n. 38533 datato 07/08/2017, che 
si allega al presente provvedimento (All. 1), per un importo pari a € 956,00 oltre IVA;

 

Ritenuto che,  in relazione alla tipologia del servizio e al corrispettivo di Euro 956,00 (IVA 

Copia informatica per consultazione



esclusa), è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo sulla base delle indagini di mercato 
svolte;

Dato atto altresì:

-      che  la  fornitura  in  oggetto  è  assolutamente  necessaria  per  garantire  il  corretto 
funzionamento  dell’intera  infrastruttura  tecnologica  dell’Ente  e  che  un  eventuale  fermo 
completo dello storage comporterebbe il fermo di quasi tutti i servizi informatici interni ed 
esterni dell’Ente;

-      che la spesa complessiva di Euro 1.166,32 (IVA inclusa) trova copertura sulle disponibilità 
del cap. 1450/19;

 

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in 
fase di esercizio provvisorio;

Visto l’art.163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000;

 

DETERMINA

 

1.            che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.            di approvare il preventivo presentato dalla Ditta ECONOCOM International SPA, Via 
Marcello Nizzoli, 8 20147 Milano P. IVA 07933030152 per Euro 956,00 (I.V.A. esclusa) 
All. 1); 

3.            di impegnare la somma complessiva di €. 1.166,32 (I.V.A. inclusa) sulle disponibilità 
del cap. 1450/19, Missione 01, Programma 08, del bilancio 2017 (codice del piano dei 
conti integrato 1030219);

4.            di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale  che  dovrà  essere  sottoscritta  per  accettazione  da  parte  della  ditta 
affidataria  al  fine  d  recepire  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010;

5.            di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6.            di  attestare che, per le  motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal 
presente  provvedimento  è  assunta  in  conformità  all’art.163  comma  3  del  D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii;

7.            di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L. 
168/2004.

Lì, 22/08/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Richiesta di Servizio di Assistenza Tecnica
Il presente documento non costituisce fattura agli effetti Iva N° 38533

AUTORIZZAZIONE ALL’INTERVENTO ALLE CONDIZIONI RIPORTATE NELLA PAGINA SEGUENTE

FATTURARE A:

Ragione Sociale: Provincia di Como timbro del Cliente che autorizza l’intervento

Indirizzo: Via Borgo Vico, 148

Località: 22100 COMO

Nominativo: Dr. Gianni CLERICI DATA FIRMA

Fax/mail: infoced@provincia.como.it

Luogo dell’Intervento Tecnico

Ragione Sociale: IDEM Indirizzo: IDEM

Commenti/Descrizione Servizio

EMC – SPS Battery

call n° orario qtà ore

38533 STD 2

Extra 0

quantità

1

150,00€

importo

240,00€

prezzo unitario

Diritto d'uscita Tecnico (importo forfettario)

120,00€

serial numbertipo macchina

EMC NS-120 CK200093700394

566,00€SPS Batery7800064

Addizionale per chiamata con richiesta massima urgenza (importo forfettario) -€

-€ -€

TOTALE IMPORTO EURO (IVA ESCLUSA) - pagamento 30 gg d.f.

importoprezzo unitariodescrizioneNumero parte

566,00€

956,00€

-€

-€

-€

Conformemente alla Vostra richiesta, Vi preghiamo cortesemente di voler prendere in considerazione le nostre condizioni di intervento, per la prestazione descritta.
In caso di accettazione da parte Vostra, Vi preghiamo di rispedirci una copia di questo modulo comprensivo del nominativo e della firma di un responsabile
autorizzato e del timbro. La presente offerta ha validità 30 gg.
Le attività previste dal presente documento sono inoltre soggette alle Condizioni Generali di Servizi Econocom International Italia S.p.A. allegate e, attraverso la
propria sottoscrizione del presente documento, il Cliente dichiara di averne preso visione e di accettarle.

Data

07/08/2017

Firma per Econocom International Italia S.p.A.

Rispedire via mail all’indirizzo: roberto.marini@econocom.com oppure via fax al nr. +39 06 50968753

Econocom International Italia S.p.A.
Capitale Sociale € 11.932.355,00 I.V.

Via Marcello Nizzoli, 8 • 20147 Milano
T +39 02 33 626 1 • F +39 02 33 101 362

R.I. MILANO N° 07933030152 • R.E.A. MI: 1195159 • C.F. e P.IVA N° 07933030152
Web :www.econocom.com / PEC : econocom.it@legalmail.it

Reg. Prod. AEE ex D.Lgs. 151 /’05: IT08020000003253
Reg. Prod. Pile ex D.Lgs 188 /’08: IT09060P00000721

Dir. e Coord. ex Art. 2497 bis C.C.: Econocom Group SA / NV

Copia informatica per consultazione



CONDIZIONI GENERALI DI SERVIZI

Articolo 1. - Oggetto del Contratto.
Le presenti Condizioni Generali si applicano alle prestazioni informatiche (nel seguito “i Servizi”) fornite dal Prestatore al Cliente, la cui
descrizione figura nelle Condizioni Particolari applicabili alle prestazioni scelte dal Cliente ed espressamente richiamate nelle Condizioni
Specifiche, nella proposta di servizio approvata dal Prestatore, o in ogni altro documento che vi faccia espresso riferimento, sottoscritti tra
il Cliente e il Prestatore.

Articolo 2. - Documenti Contrattuali.
2.1 Le relazioni contrattuali tra le Parti sono regolate dalle disposizioni contenute nei seguenti separati documenti, qui indicati in ordine di
priorità decrescente, i quali costituiscono parte integrante del contratto e, ciascuno nell’ambito proprio, sono destinati a disciplinare
unitariamente il rapporto:
- Condizioni Specifiche,
- Condizioni Particolari,
- Condizioni Generali.
Questi documenti possono essere integrati, caso per caso, dai documenti complementari indicati dalle Parti nelle Condizioni Specifiche e/o
Particolari. Salvo espressa deroga, tali documenti complementari avranno rango inferiore rispetto alle Condizioni Generali. In via
eccezionale rispetto a quanto precede, ogni modifica integrativa di uno di tali documenti avrà valore superiore rispetto al documento
integrato o variato.
L’insieme dei documenti contrattuali sopra indicati viene nel seguito definito come “il Contratto”.
2.2 Nel caso di Servizi specifici descritti nell’ambito di una Proposta di Servizio, si conviene tra le Parti che modalità, termini e condizioni di
tale proposta hanno contemporaneamente valore di Condizioni Particolari e di Condizioni Specifiche ai sensi e per gli effetti di cui al
presente Contratto.

Articolo 3. – Presupposti delle reciproche obbligazioni e modalità di esecuzione.
3.1 Obbligazioni Generali del Prestatore.
Il Prestatore si impegna ad eseguire le prestazioni con la diligenza necessaria all’esecuzione dei Servizi in conformità alla descrizione
contenuta nelle Condizioni Particolari e nelle Condizioni Specifiche del singolo Contratto.
Il Prestatore si obbliga ad affidare l’esecuzione delle prestazioni a personale qualificato e competente.
Nel corso della relazione contrattuale, il Prestatore è tenuto ad un obbligo generale  di  informazione e segnalazione.
3.2 Obbligazioni Generali del Cliente.
Nell’ambito del presente Contratto, il Cliente si impegna a collaborare attivamente ed a cooperare in buona fede.
Per l’esecuzione dei Servizi, il Cliente si impegna a fornire al Prestatore tutte le informazioni relative all’ambiente in cui sono destinate ad
operare le attrezzature oggetto delle prestazioni, alle modifiche eventualmente apportate a tale ambiente, e cio’ preventivamente alla
modifica, a fornire altresì al Prestatore la documentazione e le informazioni che quest’ultimo giudicherà necessarie o anche semplicemente
opportune per la corretta esecuzione dei Servizi, a consentire l’accesso ai propri locali ed alle proprie installazioni da parte del personale
del Prestatore e/o dei suoi sub-appaltatori e/o dei soggetti da quest’ultimo comunque incaricati, se necessario.
Il Cliente è inoltre tenuto a procedere alla convalida dei Servizi secondo le modalità previste nelle Condizioni Particolari e/o Specifiche.

Il Cliente si obbliga in particolare a fornire al Prestatore ed ai suoi incaricati  ogni relazione e documentazione indicate dalle norme in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgsl. 81/2008 e ss.), nonchè dei regolamenti e delle procedure interne
da lui stesso approntati, con particolare riferimento al lay out ed ai rischi connessi all’impianto elettrico, unitamente al documento
informativo generale in materia di direttive, procedure e raccomandazioni a tutela della sicurezza sul lavoro.

Il Cliente si obbliga a predisporre ed attuare, nell’ambito dell’esatta esecuzione della propria prestazione, tutte le disposizioni e le misure di
sicurezza necessarie a garantire e tutelare l’incolumità e la salute delle persone, con particolare riferimento a quelle previste in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgsl. 81/2008 e ss.), in modo da prevenire ogni possibile situazione di fatto anche
potenzialmente lesiva della sicurezza.
Tutti i costi comunque connessi o dipendenti dall’attuazione delle misure di sicurezza previste dalle vigenti leggi saranno sostenuti in via
esclusiva dal Cliente, che si obbliga inoltre a tenere indenne il Prestatore da qualunque costo o diverso esborso, conseguenza o pregiudizio
economico dovesse derivarle, anche per fatto o richiesta di terzi, dalla necessaria attuazione delle misure di sicurezza imposte o previste
dalla legge in dipendenza dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente Contratto.
Il Cliente si obbliga a comunicare alla società qualunque modifica, disposizione attuativa o diversa specificazione normativa o
regolamentare, direttamente attinente alle misure di sicurezza da rispettare nell’esecuzione delle lavorazioni o opere proprie dello
specifico settore professionale o merceologico in cui esso opera, e che dovesse intervenire prima dell’inizio delle prestazioni o durante
l’esecuzione delle stesse, rispondendo, in difetto, per il risarcimento di tutti i danni che dovessero derivare al Prestatore, anche a titolo di
sanzione, per effetto della mancata attuazione delle misure di prevenzione e protezione anzidette.
Il Cliente garantisce di avere la disponibilità delle attrezzature in base a legittimo titolo contrattuale e di essere stato espressamente
autorizzato dal proprietario delle stesse a stipulare il Contratto.
3.3 Interlocutori.
Ciascuna delle Parti designerà per atto scritto uno o più interlocutori incaricati di mantenere le relazioni con l’altra Parte, ed ai quali
dovranno essere indirizzate e rivolte tutte le comunicazioni aventi ad oggetto problemi tecnici ed operativi, richieste e denunce
contrattualmente rilevanti.
3.4 Personale.
Il personale del Prestatore a cui viene affidata l’esecuzione dei Servizi  permane sotto la responsabilità totale ed esclusiva dello stesso e
sarà guidato e coordinato a livello organizzativo ed operativo esclusivamente dal Prestatore il quale è il solo soggetto abilitato ad impartire
allo stesso direttive ed istruzioni.
Il personale del Prestatore chiamato ad operare presso i locali del Cliente nell’ambito del Contratto si conformerà alle regole d’igiene ed
alle procedure di sicurezza contenute nei regolamenti interni in vigore presso il Cliente; quest’ultimo si obbliga a comunicarli al Prestatore
prima dell’avvio dell’esecuzione dei Servizi.
Il Prestatore dichiara per il proprio personale che per l’esecuzione dei Servizi utilizzerà dipendenti e collaboratori con i quali ha stipulato
regolari rapporti contrattuali secondo le normative in vigore e che in caso di impiego, per l’esecuzione dei Servizi, di dipendenti di
nazionalità straniera, questi ultimi saranno regolarmente autorizzati ad esercitare una attività lavorativa in Italia. Il Prestatore si impegna a
rispettare, nei confronti dei propri dipendenti utilizzati per la fornitura dei Servizi, tutti gli obblighi  risultanti dalle disposizioni legislative
vigenti in Italia in materia di lavoro e contributi sociali. Il Prestatore dichiara sin d’ora la propria disponibilità  a fornire al Cliente la
documentazione prevista dalle norme vigenti attestante il rispetto di quanto dichiarato al presente articolo.

Articolo 4. – Efficacia del Contratto.
Il Contratto avrà decorrenza dalla data indicata nelle Condizioni Particolari e/o Specifiche.
In assenza di tale previsione, il Contratto sarà efficace a partire dal primo giorno del mese seguente la data di sottoscrizione di entrambe le
Parti di tutti i documenti che compongono il Contratto.

Articolo 5. - Durata del Contratto.
La durata del Contratto sarà quella stabilita nelle Condizioni  Particolari e/o Specifiche.

Articolo 6. - Condizioni e termini di pagamento dei Servizi.
6.1 I prezzi indicati nelle Condizioni Particolari e/o Specifiche del Contratto sono forfettari ed al netto d’imposta. L’IVA ed eventuali altre
imposte dovute saranno aggiunte al prezzo, secondo le aliquote in vigore il giorno di fatturazione.
6.2 Le condizioni di fatturazione e di pagamento sono stabilite nelle Condizioni  Particolari e/o Specifiche.
6.3 Tutti gli importi definiti nel Contratto e non pagati dal Cliente alla loro rispettiva scadenza, saranno di diritto assoggettati ad interessi, di
diritto e senza obbligo di formale messa in mora, a beneficio del Prestatore, ad un tasso pari al  tasso di mora prescritto dalla legge con
riferimento alle obbligazioni pecuniarie tra imprese; tali interessi saranno dovuti dalla data di esigibilità, come risultante dalla fattura
relativa, fino alla data di effettivo incasso da parte del Prestatore dell’integralità del corrispettivo e di ogni somma dovuta.
Inoltre, nell’ipotesi di mancato pagamento anche di uno solo, ovvero anche solo di una parte, dei corrispettivi pattuiti alla scadenza
prevista, il Prestatore potrà dichiarare il Contratto risolto di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., ai sensi di quanto infra
previsto sub art. 10.2.
Ove non si avvalga della facoltà concessale dalla clausola risolutiva espressa, il Prestatore potrà sospendere tutte le prestazioni in corso di
esecuzione, di qualsiasi natura ed in qualsiasi stato di avanzamento, in convenzionale applicazione dell’art. 1460 c.c., dandone preavviso al
Cliente almeno 60 giorni prima della data stabilita per la sospensione. Tale sospensione, ove disposta, non potrà determinare la risoluzione
del Contratto per fatto e colpa del Prestatore, né generare in capo al Cliente il diritto a percepire somme a titolo di indennità ovvero di
risarcimento, né a qualsivoglia altro titolo.

Articolo 7. - Responsabilità: presupposti e limitazioni.
7.1 Il Prestatore si impegna ad eseguire i Servizi descritti nel Contratto con la cura necessaria alla loro esecuzione conformemente alle
regole d’arte.
7.2 La responsabilità derivante a qualsiasi titolo a carico del Prestatore dall’esecuzione del Contratto sarà limitata alle sole ipotesi di sua
comprovata colpa.
In ogni caso, le Parti dichiarano che, in caso di condanna del Prestatore, il risarcimento degli eventuali danni non potrà essere superiore,
per espresso accordo delle Parti, all’ammontare dell’importo (al netto di imposte) effettivamente percepito dal Prestatore a titolo di
corrispettivo per la prestazione produttiva dell’effetto dannoso e per le apparecchiature interessate.
Più in generale, è esclusa ogni responsabilità del Prestatore per danni, (anche a titolo di danno emergente e lucro cessante), di qualsiasi
natura, legati direttamente o indirettamente  all’interruzione del servizio e/o a cattivo o mancato funzionamento delle attrezzature.
Nessuna delle Parti potrà essere considerata responsabile per i danni indiretti quali, convenzionalmente, qualsiasi pregiudizio di tipo
finanziario o commerciale, perdita d’utile, mancato profitto, danno all’immagine di marca.
7.3 Qualora le prestazioni oggetto del Contratto riguardino soltanto apparecchiature hardware restano in particolare escluse qualsiasi tipo
di prestazione e di responsabilità del Prestatore in relazione ai Software, di qualsiasi tipo.
7.4 Nel caso in cui il Prestatore, su richiesta del Cliente, installi dispositivi di controllo a distanza, il Cliente assume l’obbligo di mantenere
segreti i numeri di chiamata assegnati per la connessione a tali dispositivi. Conseguentemente, è esclusa ogni responsabilità del Prestatore
per le conseguenze di connessioni, non dovute ad inadempienza del Prestatore, effettuate da personale non autorizzato, venuto a
conoscenza dei numeri di chiamata.
7.5 Grava sul Cliente l’obbligo, ai fini del corretto utilizzo delle apparecchiature informatiche di cui dispone, di garantire una pianificata e
regolare esecuzione delle procedure di salvataggio delle informazioni, che permetta la pronta rimessa in funzione delle applicazioni nel
caso in cui un incidente grave ai macchinari comporti la perdita dei dati gestiti o l’inutilizzabilità del contenuto logico. E’ conseguentemente
esclusa ogni responsabilità del Prestatore nel caso di perdita delle informazioni e dei dati ovvero nel caso in cui si renda necessario
procedere al loro ricaricamento, in assenza di idonei meccanismi e/o procedure di salvataggio ovvero per mancata e/o irregolare
esecuzione degli stessi.
7.6 In ogni caso, sono salve le ipotesi di esclusione di responsabilità a carico del Prestatore eventualmente stabilite nelle Condizioni
Particolari  e/o Specifiche del Contratto.

Articolo 8. – Prodotti.
8.1 Garanzie.
Quando le Condizioni Particolari e/o Specifiche prevedono la vendita di attrezzature o prodotti informatici (nel seguito ”i Prodotti”), il Cliente
riconosce che il Prestatore non è costruttore del Prodotto fornito. Ogniqualvolta sarà in misura di farlo, il Prestatore comunicherà al Cliente  le
garanzie che accompagnano il Prodotto. Nel caso di Prodotti fuori garanzia, è consigliato  al Cliente di sottoscrivere e mantenere in vigore un
apposito contratto di manutenzione.
Il costruttore definisce condizioni, modalità e limiti di garanzia per i Prodotti che garantisce. Oltre tale garanzia costruttore, nessun’altra garanzia
viene fornita dal Prestatore.
Il Cliente riconosce che i Prodotti non sono stati creati  né costruiti per corrispondere esattamente alle sue esigenze specifiche e che non possono
essere stati testati  in tutte le situazioni possibili. Il Cliente riconosce che resta a proprio carico accertare la fattibilità dei collegamenti necessari
all’utilizzo dei Prodotti così come l’idoneità delle specifiche di tali Prodotti rispetto ai propri bisogni. Il Prestatore non garantisce in nessun caso
l’attitudine del Prodotto ordinato a raggiungere gli obiettivi che il Cliente si è prefissato.
8.2 Trasferimento dei rischi e della proprietà dei Prodotti.
Il trasferimento della proprietà dei Prodotti avverrà al momento del  completo pagamento del loro prezzo da parte del Cliente, fermo restando
quanto previsto al successivo art. 8.3.
° In conseguenza, il Cliente si obbliga a non vendere, a non cedere e a non attribuire diritti di alcun tipo in relazione ai Prodotti non pagati

integralmente, in assenza di un accordo espresso e preventivo del Prestatore.
° In caso di mancato pagamento integrale del corrispettivo, il Cliente sarà tenuto, dietro espressa richiesta del Prestatore, all’immediata

restituzione a quest’ultimo dei corrispondenti Prodotti.
Ferma restando l’efficacia della presente clausola di riserva di proprietà, resta inteso tra le Parti che il trasferimento dei rischi in capo al Cliente è
effettivo dalla consegna dei Prodotti nei locali del Cliente o nel luogo da questi indicato. A partire da tale data, infatti, il Cliente assume a proprio
carico ogni obbligo e responsabilità in relazione al deposito e alla custodia dei Prodotti ed è, pertanto, a carico esclusivo di quest’ultimo  la
responsabilità per ogni pregiudizio e/o  danno subiti  dai Prodotti o da essi provocati, anche in caso di forza maggiore o caso fortuito.
Ferme le disposizioni d’ordine pubblico eventualmente applicabili, il Cliente si farà carico del rispetto degli obblighi scaturenti dalla normativa in
vigore in materia di Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche, in particolare dell’organizzazione e del finanziamento del ritiro, del
trattamento e del riciclaggio dei Prodotti e dei rifiuti che ne derivano.
8.3 Marchi, brevetti e diritti d’autore.
Il Cliente dichiara di riconoscere la titolarità dei diritti di proprietà del costruttore  su eventuali marchi, brevetti e/o diritti di autore e relativa
documentazione legati ai Prodotti (nel seguito collettivamente indicati come “Diritti di Proprietà Intellettuale”). Il Cliente si impegna a non violare,
a non rimuovere, a non alterare, a non effettuare utilizzi impropri dei “Diritti di Proprietà Intellettuale“ ed a rispettare tutte le modalità, le
condizioni ed i limiti a questi correlati così come previsti nelle relative licenze, autorizzazioni, titoli di concessione; il Cliente si impegna, inoltre, ad
informare prontamente il costruttore in ogni caso di violazione di tali Diritti di Proprietà Intellettuale da parte di un terzo di cui venisse a
conoscenza, apportando al costruttore ogni ragionevole collaborazione.

Articolo 9. – Assicurazione.
Il Prestatore dichiara di aver stipulato una Polizza Assicurativa con primaria Compagnia a copertura della propria responsabilità civile professionale
e che tale garanzia verrà mantenuta in essere per l’intera durata del Contratto.
Quando il Contratto comporta, in tutto o in parte, vendita di Prodotti, questi sono assicurati dal Prestatore esclusivamente fino alla loro consegna
presso il Cliente.

Articolo 10. – Clausola risolutiva espressa e risoluzione per inadempimento.
10.1 Qualora una delle Parti non adempia le obbligazioni essenziali poste a suo carico dal presente Contratto (e salva la previsione di cui all’art.
10.2 che segue), l’altra Parte potrà, mediante lettera raccomandata a.r., intimare alla Parte inadempiente l’adempimento, nel termine di 30 gg.
dalla data di ricevimento della lettera. Decorso inutilmente tale termine, l’altra Parte potrà dichiarare il Contratto risolto di diritto, senza ulteriori
formalità.
10.2 Il Prestatore avrà comunque la facoltà di dichiarare risolto il presente Contratto, mediante apposita lettera raccomandata a.r., ai sensi e per
gli effetti dell’art. 1456 c.c., nelle seguenti ipotesi:
a) trasferimento delle attrezzature in assenza di preventiva autorizzazione del Prestatore;
b) interventi tecnici di qualsiasi genere effettuati dal Cliente o da terzi in assenza di preventiva autorizzazione del Prestatore;
c) condizioni di installazione, di utilizzo e di ambiente delle attrezzature non conformi alle specifiche del costruttore, per qualsiasi ragione;
d) mancato rispetto dei termini di pagamento da parte del Cliente, salvo quanto previsto all’art. 6.3 che precede.

Articolo 11. – Forza Maggiore.
Fermo quanto previsto all’art. 8.2, nessuna delle Parti sarà ritenuta responsabile per i ritardi o per il mancato  adempimento  di proprie
obbligazioni nel  caso in cui ciò sia dovuto ad un evento di forza maggiore, quale, in via del tutto esemplificativa e non esaustiva, il blocco dei mezzi
di trasporto o di approvvigionamento per qualsiasi ragione, terremoti, incendi, tempeste, inondazioni, scioperi generali o parziali, assenza di
fornitura di energia elettrica.
Qualora si verifichi un evento di forza maggiore, la Parte che ne subisce le conseguenze rendendosi inadempiente informerà immediatamente
mediante lettera raccomandata a.r.,  l’altra Parte del verificarsi di tale evento, e l’esecuzione delle obbligazioni a suo carico  verrà sospesa e
rimandata di un periodo almeno pari a quello della durata della sospensione provocata dalla forza maggiore.
Nell’ipotesi in cui si verifichi una sospensione per causa di forza maggiore superiore a un mese, resta sin d’ora inteso tra le Parti che il Contratto
verrà risolto automaticamente, senza indennità o penali a carico delle Parti, salvo diverso accordo delle Parti  sulle condizioni che permettano loro
di perseguire l’esecuzione del Contratto. Restano dovuti i corrispettivi per le prestazioni eseguite.

Articolo 12. - Riservatezza.
Il Prestatore si impegna a mantenere strettamente confidenziali le informazioni ed i documenti indicati come riservati dal Cliente, restando inteso
che qualsiasi informazione di dominio pubblico, oppure ottenuta indipendentemente dalle necessità di esecuzione del presente Contratto, non può
essere considerata come confidenziale.
Da parte sua, il Cliente si impegna a non divulgare informazioni in merito alle attività ed alle metodologie di lavoro professionale del Prestatore, né
ogni altra informazione del Prestatore che quest’ultimo gli abbia espressamente indicata come confidenziale.

Articolo 13. - Offerte al Personale.
Per tutta la durata del Contratto e nei sei mesi seguenti la sua cessazione è fatto divieto a ciascuna delle Parti di formulare offerte di impiego
diretto o indiretto a componenti del personale dell’altra Parte, salvo esplicito e preventivo consenso di quest’ultima.
La Parte che violi il divieto di cui al capoverso che precede sarà tenuta a risarcire i danni subiti dall’altra Parte in misura pari al totale della
retribuzione lorda che il personale stornato ha percepito nell’anno precedente le sue dimissioni, salvo l’obbligo di risarcimento dell’eventuale
danno ulteriore.

Articolo 14. – Subappalto – Cessione.
14.1 Il Prestatore potrà subappaltare in tutto o in parte i Servizi oggetto del Contratto, ferma restando la sua diretta ed esclusiva responsabilità per
l’esecuzione delle obbligazioni contrattualmente assunte.
14.2 Il presente Contratto e i diritti e le obbligazioni dallo stesso rivenienti non possono costituire oggetto di cessione, trasferimento,
conferimento, messa a disposizione a/di terzi da parte del Cliente, a qualsiasi titolo e sotto qualsiasi forma, in tutto o in parte, a titolo oneroso o
gratuito, senza il preventivo consenso scritto del Prestatore.

Articolo 15. - Miscellanea.
15.1 Integralità.
Il presente Contratto riflette  tutte le intese e gli  accordi tra le Parti ed espressamente sostituisce e nova qualsiasi eventuale dichiarazione,
comunicazione, offerta, impegno, scritto o verbale, reso o assunto in relazione al suo oggetto prima della sua stipulazione.
15.2 Tolleranze.
Si conviene formalmente che ogni tolleranza o rinuncia di una delle Parti ad una facoltà prevista a suo favore o all’esatta osservanza di impegni
assunti in virtù del presente Contratto, qualsiasi ne siano la frequenza o la durata, non potranno valere come modifica, né faranno sorgere diritto
alcuno.
15.3 Nullità.
Le Parti convengono che in caso di nullità, inefficacia o mancata accettazione, in tutto o in parte, in applicazione di una qualsiasi disposizione di
legge e/o regolamentare, da parte di un'autorità di controllo, amministrativa, o da parte di un tribunale, di una o piu' disposizioni del presente
contratto le restanti disposizioni non ne saranno influenzate e rimarranno valide ed efficaci. Nel caso che precede, le Parti convengono di negoziare
in buona fede per sostituire tale disposizione con un'altra che sia valida ed efficace e che produca, per quanto legalmente possibile,
sostanzialmente gli stessi effetti, facendo riferimento all'oggetto e alle finalità del presente contratto e della singola disposizione ritenuta invalida
e/o inefficace.
15.4 Protezione dati personali.
Il Cliente, con la sottoscrizione del presente contratto, dà atto e riconosce di essere stato preventivamente ed adeguatamente informato, ai sensi
dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che: (i) i dati personali dallo stesso forniti, sono dati acquisiti in sede di negoziazione, conclusione ed esecuzione
del presente contratto e, comunque, in connessione con lo svolgimento del rapporto contrattuale di cui lo stesso Cliente è Parte (i Dati), (ii) il
conferimento dei Dati è facoltativo, ma necessario all'esecuzione degli obblighi derivanti dal presente contratto, (iii) i Dati saranno trattati dal
Prestatore, anche con l'ausilio di mezzi elettronici e/o automatizzati, secondo criteri di massima correttezza e sicurezza, in conformità alle
disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, ai fini necessari a concludere, dare esecuzione e gestire il presente
contratto, per finalità di natura promozionale e commerciale, nonché per adempiere obblighi di legge o disposizioni di Pubbliche Autorità. Il
Cliente, con la presente, prende altresì atto che è legittimato ad esercitare i diritti di cui all'articolo 7 del D.Lgs. 196/2003 relativi, fra l'altro,
all'accesso, al controllo e alla modifica dei Dati e presta, inoltre, ampio e informato consenso, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 196/2003, al
trattamento dei propri Dati secondo i termini di cui al presente articolo, nonché acconsente a che i Dati siano  comunicati, sempre nell'ambito delle
finalità di cui al presente articolo, (i) a soggetti esterni che svolgano in Italia o all'estero specifici incarichi per conto del Prestatore (quali, a solo
titolo esemplificativo, la certificazione di bilanci, la gestione dei sistemi informativi, i recapiti di corrispondenza e la copertura assicurativa), (ii) ai
subappaltatori, (iii) a istituti bancari  (iv)  a società specializzate per la gestione di incassi e pagamenti derivanti dall'esecuzione dei contratti, (v) ad
Enti, Consorzi, Associazioni ed Organismi aventi la finalità di tutela del credito e (vi) a società appartenenti allo stesso gruppo del Prestatore. Ai fini
della presente clausola, le espressioni "trattamento" e "dati personali" hanno il significato di cui all'articolo 4, rispettivamente lettera a) e b), del
D.Lgs. 196/2003. Il titolare del trattamento è il Prestatore.
15.5 Referenze
Con la sottoscrizione del Contratto, il Cliente autorizza il Prestatore ad utilizzare il suo nome quale referenza commerciale controllabile.
15.6 Modifiche.
Eventuali integrazioni e/o modifiche del presente Contratto dovranno necessariamente risultare da atto scritto, in quanto le Parti hanno scelto tale
forma come convenzionalmente essenziale.
15.7 Legge applicabile.
Il presente Contratto è disciplinato dalla legge Italiana.
Art. 15.8 Controversie.
Per ogni controversia scaturente dall'interpretazione, dall'esecuzione, dalla risoluzione, dalla cessazione del presente Contratto e delle sue
eventuali proroghe e/o novazioni, o comunque collegantesi con lo stesso, sarà esclusivamente competente il Foro di Milano, anche in ipotesi di
continenza e/o connessione

…..… pagine contenenti le Condizioni Particolari …..… pagine contenenti le Condizioni Specifiche
Luogo,                          Data, Luogo,                          Data,
Il Cliente Il Prestatore Econocom International Italia  S.p.A.
Rappresentato da: Qualifica: Rappresentato da: Qualifica:
Timbro e Firma: Timbro e Firma:
Si dichiara di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 c.c., le seguenti clausole:
art. 5 (Durata del contratto) - art. 6 (Condizioni e Termini di pagamento dei servizi – Interessi moratori - clausola risolutiva espressa e sospensione dell’esecuzione) - art. 7 (Responsabilità, presupposti e limitazioni convenzionali della stessa) - art. 8  (Garanzie dei Prodotti - Riserva di proprietà in favore del Prestatore
- Obblighi del Cliente quale Custode dei Prodotti ed in relazione ai Diritti di Proprietà Intellettuale) - art. 10 (Clausola risolutiva espressa e Risoluzione per inadempimento) - art. 13 (Clausola penale) – art. 14.1 (Facoltà di subappalto del Prestatore) – art. 14.2 (Divieto di conferimento, trasferimento, cessione, messa a
disposizione a/di terzi da parte del Cliente del Contratto e dei diritti e delle obbligazioni dallo stesso rivenienti) - art. 15.4 (Informativa e conseguente consenso  ai sensi D.Lgs. 196/2003) - art. 15.6 (Forma scritta essenziale) - art. 15.8 (Foro Convenzionale)
Luogo,                          Data,
Il Cliente
Rappresentato da: Qualifica:
Timbro e Firma:
Econocom International Italia S.p.A.- Sede legale: Via Marcello Nizzoli, 8, 20147 Milano - Tel.: +39 02 336261  Fax: +39 02 33101362 - R.I. Milano e c.f.: 07933030152 - p. Iva: 07933030152 - Reg. Prod. AEE ex D.Lgs. 151/’05: IT08020000003253- Reg. Prod. Pile ex D.Lgs. 188/’08:IT09060P00000721-
Capitale sociale Euro 10.525.900,00 i.v. - Società unipersonale – Direzione e coordinamento ex art. 2497 bis c.c.: Econocom Group SA/NV - http://www.econocom.com IT - Nov. 2011Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 662 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: INTERVENTO MANUTENZIONE URGENTE STORAGE EMC2 NS-120 A 
SERVIZIO DELL'INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DELL'ENTE. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 1.166,36 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZD91F9DA03.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 1561/17 per euro 1.166,32
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/08/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


